
 
ВЫПИСКА 

из протокола заседания подкомиссии Правительственной комиссии  

по контролю за осуществлением иностранных инвестиций  

в Российской Федерации от 21 июня 2022 года № 64/4 

 

г. Москва 

 

1. Признать утратившим силу разрешение, предусмотренное 

протоколом заседания Подкомиссии от 06.06.2022 № 59/1. 

2. Руководствуясь пунктом 16 Правил выдачи Правительственной 

комиссией по контролю за осуществлением иностранных инвестиций  

в Российской Федерации разрешений в целях реализации дополнительных 

временных мер экономического характера по обеспечению финансовой 

стабильности Российской Федерации и иных разрешений, предусмотренных 

отдельными указами Президента Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2022 № 295, 

подкомиссией Правительственной комиссии по контролю за осуществлением 

иностранных инвестиций в Российской Федерации принято единогласное 

решение разрешить резидентам - участникам внешнеэкономической 

деятельности зачисление  иностранной валюты, полученной от нерезидентов 

по внешнеторговым договорам (контрактам), предусматривающим передачу 

нерезидентам товаров, оказание нерезидентам услуг, выполнение для 

нерезидентов работ, передачу нерезидентам результатов интеллектуальной 

деятельности, в том числе исключительных прав на них (далее – валютная 

выручка), на свои счета (вклады), открытые в расположенных за пределами 

территории Российской Федерации банках и иных организациях финансового 

рынка (далее – счет за рубежом), запрет на осуществление которого 

установлен подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской 

Федерации от 28.02.2022 № 79. 

3. Установить, что резиденты, зачислившие на счет за рубежом 

валютную выручку по заключенным с нерезидентами внешнеторговым 

договорам (контрактам), исполнение обязательств по которым определено  

в иностранной валюте, предусматривающим передачу резидентами 

нерезидентам товаров, классифицируемых в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза в позициях 0302–0308, 0511 91 909 0, 2501 00–2522, 

2524–2530, 2601–2704 00 (кроме 2601 11 000 0, 2601 12 000 0), 2709 00, 2710, 

2711, 2712–2713, 2715 00 000 0, 2902, 4401–4403, 4407, 7101–7103  

(кроме 7102 39 000 0, 7103 91 000–7103 99 000 8), 7112, 7204, 7302,  

7401 00 000 0, 7404 00, 7501, 7503 00, 7602 00, 7802 00 000 0, 7902 00 000 0,  

8002 00 000 0, 8101 97 000 0, 8102 97 000 0, 8103 30 000 0, 8104 20 000 0,  
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8105 30 000 0, 8108 30 000 0, 8109 31 000 0, 8110 20 000 0, 8111 00 190 0,  

8112 13 000 0, 8112 22 000 0, 8112 52 000 0, 8112 92 210, 8113 00 400 0, должны 

не позднее 120 рабочих дней со дня зачисления такой валютной выручки  

на счет за рубежом в полном объеме зачислить ее на счет в уполномоченном 

банке и осуществить ее обязательную продажу в размере и порядке, 

определенном в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 28.02.2022 № 79. 

 

 

 

 

 

Выписка верна. 

 

Заместитель Министра финансов 

Российской Федерации 

 

А.В. Моисеев 
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